

بازنگری در همه قوانین اقتصادی برای مقابله با فساد

برنامه های جدید وزارت اقتصاد برای مقابله با فساد مالی در بخش های بانکی، مالیاتی و بیمه ای اعلام شد.



دکتر علی طیب نیا وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد

بازنگری در همه قوانین اقتصادی برای مقابله با فساد

برنامه های جدید وزارت اقتصاد برای مقابله با فساد مالی در بخش های بانکی، مالیاتی و بیمه ای اعلام شد. به گزارش خبرنگار اقتصادی اطلاعات، دکتر علی طیب نیا وزیر امور اقتصادی و دارایی در یک نشست خبری از جزئیات برنامه های این وزارتخانه برای مقابله با فساد خبر داد و گفت: تدوین شیوه های اصولی در این زمینه در دستور کار قرار گرفته است و در همین راه اقداماتی در بخش های مختلف نظیر سازمان امور مالیاتی و گمرک انجام شده است. وی ادامه داد: از این پس براساس پایگاه اطلاعاتی که از جمع آوری اطلاعات مودیان مالیاتی برای بررسی گردش مالی آنها و فعالان اقتصادی تشکیل شده، مکانیزم ها و شیوه های وصول مالیات براساس جدیدترین روش ها صورت می گیرد. به گفته وی، مالیات علی الراس از نظام مالیاتی جمع آوری می شود و دیگر هیچ پرونده مالیاتی از این پس بدون اظهارنامه مورد رسیدگی قرار نخواهد گرفت. وزیر اقتصاد درباره گمرک هم گفت: استفاده از روش های جدید مبتنی بر فناوری اطلاعات در گمرک در دستور کار قرار گرفته است. با اجرای این سیستم، درآمدهای دولت در بخش گمرک 120 درصد افزایش یافته و فساد در این بخش با کاهش مطلوبی مواجه شده است. وی با اشاره به اینکه مقابله با فساد و افزایش شفافیت و سلامت مالی و اداری از انضباط ویژه ای برخوردار است، افزود: در این وزارتخانه یک برنامه راهبردی تنظیم شده که هفت اولویت دارد که مهمترین آنها افزایش شفافیت سلامت، انضباط مالی و اداری و ایجاد و یکپارچه سازی سامانه های اطلاعاتی و مدیریتی است. طیب نیا ادامه داد: در مقوله مبارزه با فساد سه رویکرد کلی قابل تصور است، رویکرد اول غوغاسالاری و جنجال آفرینی در رسانه های مختلف است که به صورت مکرر در رسانه ها مبارزه با فساد را با ذکر مصادیق باید مطرح کنیم، این رویکرد پشت تریبونی نام دارد که صرفاً با مصادیق و جنجالی برخورد می کند. وی با بیان آنکه از رویکرد مذکور نتیجه ای بدست نمی آید، گفت: رویکرد دوم می تواند تبیین آیین نامه و مقررات مختلف باشد، این رویکرد هم بعد از وقوع رخداد می تواند به آن بپردازد، البته رویکرد سومی که می توان در این مورد انتخاب کرد، روش بنیادی و سیستمی است چرا که این رویکرد، نگاه پیشگیرانه دارد. وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد که دو رویکرد نخست با نگاه دولت سازگار نیست. چرا که نگاه جنجالی و غوغاسالار جز ابهام زایی نتیجه مفیدی ندارد، لذا باید رویکرد سیستماتیک اتخاذ و در برنامه های خود لحاظ کنیم. دکتر طیب نیا با بیان اینکه در برنامه های وزارت اقتصاد روش های اصولی مبارزه با فساد بکارگرفته شده است، تصریح کرد: ساده سازی تدوین قوانین و مقررات از مهمترین اقدامات اجرایی در این راه است. چرا که تولید قوانین و مقررات در این مسیر بسیار بالاست، شاید گزافه نباشد بگوییم رتبه اول را در این مورد در سطح جهان داریم. ما قوانین متعدد، متناقض و همپوشان داریم؛ از همین رو بازنگری در مقررات از مهمترین اقدامات اجرایی وزارت اقتصاد بوده است. وی کوچک سازی، شفاف سازی و هوشمندسازی دولت با استفاده از روش های الکترونیک را از دیگر ضرورت های اجرایی برای مبارزه با فساد برشمرد و گفت: یکی از حوزه هایی که همیشه در معرض فساد بوده و هست، سازمان امور مالیاتی است و گمرک هم می تواند در معرض این شرایط قرار بگیرد. البته در این مورد نظام جامع مالیاتی سال هاست در دستور کار این سازمان قرار گرفته و در این دولت به آن سرعت بیشتری داده شده و تاکنون 32 پروژه برای اینکه مالیات از وضع عادی به مطلوب برسد، اجرایی شده است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اینکه الان در شرایطی هستیم که بخش عمده ای از این پروژه انجام شده و در برخی استان ها هم به صورت آزمایشی اجرا شده است، افزود: در این سیستم تغییراتی در روند شناسایی و وصول درآمد شکل می گیرد؛ الان اعتراف می کنیم مالیات براساس اطلاعات از درآمدها و هزینه ها دریافت نمی کنیم و وصول مالیات شفاف و براساس علم و آگاهی نیست.

طیب نیا از راه اندازی پایگاه اطلاعاتی مودیان مالیاتی خبر داد و گفت: در این سیستم بنا داریم روش های مالیاتی بر اساس استانداردهای بین المللی اصلاح شود؛ هیچ پرونده مالیاتی بدون اظهارنامه انجام نمی شود، سیستم کاملاً الکترونیک می شود و رسیدگی به پرونده به صورت یک خط تولید توسط ماموران و در نقاط جغرافیایی مختلف انجام می شود. با این سیستم ارتباط چهره به چهره ماموران مالیاتی به طور کامل قطع می شود. وی با بیان آنکه در گمرک هم کار مشابهی انجام شده و در حال تکمیل است، تصریح کرد: در حال حاضر سیستم گمرک با استفاده از روش های جدید و مبتنی بر فناوری های جدید اجرا می شود. با اجرای این سیستم درآمدهای دولت 120 درصد افزایش یافته است. وزیر اقتصاد ضمن تأکید بر اینکه اصلاح شیوه

ها و روش های کاری یکی از مقولاتی است که در مبارزه با فساد نقش اساسی دارد، ادامه داد: برای مقابله با فساد باید اطلاعات به صورت کامل منتشر شود و در دسترس مردم قرار گیرد. باید به سمتی برویم که تمام مزایده ها و معاملات دولتی به صورت برخط در اختیار مردم قرار گیرد.

وی رقابتی سازی را از دیگر ابزارهای مبارزه با فساد برشمرد و افزود: یکی از رانت های فروش نفت، ارز چند نرخ است و طبیعتاً کسی که ارز ارزان می گیرد، سود می برد. سودهای ترجیحی و متعدد در نظام بانکی هم شرایط را به گونه ای می کند که کسی که به منابع ارزان دسترسی پیدا کند، سود سرشار می برد.

ایجاد بستر یکپارچه تبادل اطلاعات اقتصادی از دیگر اقدامات اجرایی وزارت اقتصاد برای مبارزه با فساد است که طیب نیا در این نشست از آن نام برد و توضیح داد: هیچ تبعیض اطلاعاتی نباید به سود بخش های دولتی و غیردولتی وجود داشته باشد، بلکه در یک فضای رقابتی تمام آحاد ملت باید از اطلاعات استفاده کنند. وی گفت: همچنین آئین نامه ها و نرم افزارهای لازم برای مبارزه با پولشویی فراهم شده است و هرگونه معامله مشکوک به صورت آنلاین به مرکز اطلاعات مالی گزارش می شود و تمام چرخه مرتبط با هم در مبارزه با پولشویی قابل پیگیری است. طیب نیا با بیان اینکه آستان قدس رضوی از پرداخت مالیات معاف است، افزود: دیگر شرکت های آستان ها و نهادهای عمومی از معافیت مالیاتی برخوردار نیستند ولی آستان قدس از پرداخت مالیات معاف است. وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه طی روزهای اخیر وزیر دادگستری اعلام کرده بود با این وضع نظام بانکی هر لحظه امکان تکرار یک فساد 3 هزار میلیاردی وجود دارد و اینکه چه تضمینی است که این نوع فسادها تکرار نشود؟ گفت: کسی نمی تواند تضمین دهد ولی تلاش ما این است که زمینه بروز و ظهور فساد را کم کنیم، ولی همیشه امکان بروز فساد در سیستم های اقتصادی وجود دارد. زیرا هرچقدر هم تجهیزات پیشرفته شود، باز افرادی هستند که در این حوزه پیشرفته تر عمل کنند.

وی گفت: در کنار بحث پیشگیری، بحث کشف فساد هم در دستور کار بوده و طی یکسال گذشته مواردی بوده که کشف و به قوه قضائیه ارسال شده است. طیب نیا درباره مصادیق پرونده های کشف شده گفت: در یک مورد 12 هزار میلیارد تومان خلاف کشف شده است. همچنین یک شرکت کاغذی تشکیل شده بود که با همکاری ماموران برخی از دستگاه ها و افراد بازنشسته بعضاً در حوزه جعل سند در مالیات و دریافت وام از بانک فعالیت می کردند. یکی از شرکت ها از فاکتور جعلی این شرکت استفاده کرده و داوطلبانه 120 میلیارد تومان به سازمان مالیاتی پرداخت کرده تا کارهایش پیش برود. در گمرک هم مواردی بوده. اگر اولویت پیشگیری است، ولی در نظارت و برخورد هم فعال بوده ایم.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه نسبت بنگاهداری بانک ها الان 50 درصد است، تصریح کرد: بانک ها باید طی سه سال اموال مازاد خود را بفروشند، البته این نسبت در بانک ها متفاوت است؛ بانکی هم داریم که نسبت 40 درصد بنگاهداری آن شاید بیش از 200 درصد باشد. بعضی از بانک های دولتی در یک سال گذشته بخش هایی از شرکت های خود را فروخته اند و ما فشار می آوریم که مابقی را هم بفروشند. وی در ارتباط با برنامه های دولت برای جبران درآمدهای نفتی باتوجه به کاهش قیمت جهانی نفت، اظهار داشت: برای سال جاری نگرانی نداریم، بودجه امسال بدون کسری بسته خواهد شد. عدم تحقق درآمد امسال به میزان کم پیش بینی می شود. چون در شش ماهه اول فروش نفت مان خیلی خوب بوده و حتی چهار دلار بالاتر از میزان پیش بینی شده بوده است. در حوزه مالیات هم عملکرد بسیار مناسبی داشته ایم، اما عملکرد نظام مالیاتی تاکنون بیانگر تحقق 95 درصد درآمدهای مالیاتی است.

طیب نیا درآمدهای دولت را از دیگر محل ها به ویژه گمرک مناسب دانست و گفت: هزینه های غیرضروری کاهش یافته و هزینه های عمرانی بهبود یافته و تا دو سه روز قبل 21 هزار میلیارد تومان بابت هزینه های عمرانی دولت پرداخت شده و امیدوارم تا پایان سال این رقم به بیش از 30 هزار میلیارد تومان برسد. تاکنون پرداخت عمرانی ما بیش از 50 درصد بوده است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بودجه 94 بدون کسری بودجه پیش بینی شده و براساس برآوردهای کاملاً واقع بینانه از درآمدهاست.

وزیر اقتصاد در ادامه از کشف فساد 12 هزار میلیارد تومانی در نظام بانکی کشور خبر داد و گفت: بخش عمده منابع با اقدامات قضایی به بانک برگشت داده شده است. این فساد مربوط به گردش مالی در سیستم بانکی بوده به نحوی که چک های بانکی بلاوجه و صدور ضمانت نامه های نامعتبر بانکی صادر می شده است. به گفته وی، نحوه صدور ضمانت نامه های بانکی به دلیل خلاء قانونی بوده که در راه کشف این فساد این خلاء مشخص شد و شورای پول و اعتبار هم این مشکل را رفع کرد و در نتیجه امکان صدور ضمانت نامه جعلی برهمین اساس از بین رفت. البته بخش عمده وجه این فساد به بانک برگشت داده شده است. فرآیند این فساد طی دو سال صورت گرفته و براساس اقدامات انجام شده آسیبی به بانک و منابع سپرده گذاران وارد نشده است. وزیر امور اقتصادی و دارایی سپس گفت: هرچند مسائل مربوط به نحوه واگذاری دو باشگاه استقلال و پرسپولیس در جلسه هیات واگذاری بررسی شد، اما در این جلسه قیمتی برای واگذاری تعیین نشده است. از نظر دولت واگذاری این دو باشگاه با سایر موارد به لحاظ فنی تفاوتی ندارد و سازمان خصوصی سازی هم اکنون مشغول رسیدگی به موارد فنی آنها است.

وزیر اقتصاد تأکید کرد: واگذاری این دو باشگاه با هماهنگی وزارت ورزش و حکم قانون در سال جاری عملیاتی می شود. به گفته وی، امکان ورود این دو باشگاه به دلیل وضع صورت های مالی به بورس و فرابورس وجود ندارد و قانونگذار روش واگذاری آنها را به صورت مزایده اعلام کرده که این روش با هماهنگی کامل مجموعه ها و دستگاههای ذیربط عملیاتی می شود. در ادامه این

نشست خبری رئیس کل سازمان امور مالیاتی، رئیس کل گمرک ایران و معاون بانک و بیمه وزارت اقتصاد به سؤالات خبرنگاران پاسخ دادند. رئیس کل گمرک ایران گفت: فاصله صادرات و واردات کشور در حال حاضر معادل 3 میلیارد دلار است؛ چرا که میزان صادرات اکنون 31 میلیارد دلار و واردات 34 میلیارد دلار است.

مسعود کرباسیان ادامه داد: باید رابطه مردم با کارکنان دولت به حداقل ممکن برسد و مردم این امکان را داشته باشند که به صورت الکترونیک نیازهای خود را رفع کنند. محمد پاریزی معاون بانک و بیمه وزیر امور اقتصادی و دارایی هم در این نشست به ایراد توضیحاتی درباره نظام بانکی پرداخت و گفت: شفافیت در بانک ها و بیمه ها به صورت دو پروژه ملی در حال انجام است و معماری نظام یکپارچه عملیات بانکی یکی از محورهای تحول بانکی است که در دستور کار داریم. وی ادامه داد: در حوزه بیمه تیمی از متخصصان درباره طراحی نظام یکپارچه بیمه ای کار را شروع کرده است. البته ارتقا و توسعه نظارت از دیگر راهبردهای اصلی مقابله با فساد است. به گفته پاریزی، اقداماتی باید در حوزه مدیریت برای مبارزه با فساد انجام شود و به جای آنکه سیستمها فردمحور باشند باید سیستم محور شوند. وی همچنین گفت: کمیته ای در بانک مرکزی برای تعیین تکلیف بدهکاران بانک تشکیل شده و تصمیمات خوبی هم گرفته است. سپس علی عسکری رئیس کل سازمان امور مالیاتی با بیان آنکه ظرف امسال و سال آینده پیاده سازی سیستم جامع مالیاتی در کشور بصورت کامل اجرایی می شود، تصریح کرد: در این چارچوب هر چقدر رابطه مودی با ممیز و رابطه ممیز با پرونده قطع شود، بخش اعظمی از فساد در حوزه مالیات قطع می شود. وی همچنین از تحقق 95 درصدی درآمدهای مالیاتی نسبت به بودجه مصوب در 8 ماهه سال جاری خبر داد.

عسکری با بیان اینکه در هشت ماهه امسال درآمدهای مالیاتی نسبت به دوره مشابه سال قبل 52 درصد افزایش یافته است، در خصوص پیش بینی درآمدهای مالیاتی بودجه سال 94 گفت: برآوردها نشان می دهد رقمی در حدود 70 تا 72 هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی برای سازمان امور مالیاتی در سال 94 پیش بینی شده است. وی در عین حال اعلام کرد: درآمدهای مالیاتی در هشت ماهه اول امسال نسبت به رقم مصوبه بودجه ای 95 درصد محقق شده است. معاون وزیر اقتصاد همچنین با اشاره به رشد 80 درصدی وصولی مالیات بر ارزش افزوده در هشت ماهه امسال نسبت به دوره مشابه سال قبل تصریح کرد: میزان وصولی مالیات بر ارزش افزوده در 8 ماهه امسال به 94 درصد رسیده است. وی در خصوص نرخ مالیات بر ارزش افزوده سال 94 اظهار داشت: براساس قانون برنامه پنجم توسعه، دولت مکلف بود نرخ مالیات بر ارزش افزوده را از سال اول برنامه سالانه یک واحد درصد اضافه کند، به گونه ای که در پایان برنامه به هشت درصد برسد، اما از آنجا که مجلس در سال جاری نرخ مالیات بر ارزش افزوده را دو درصد افزایش داد که یک درصد آن مربوط به مالیات سلامت بود، بنابراین رقم پیش بینی شده نرخ مالیات بر ارزش افزوده پایان برنامه پنجم تحقق یافته است.